
Istituzione Bologna Musei

Proposta N.: DD/PRO/2022/555

 OGGETTO: AFFIDAMENTO DI EURO 156,16 A TUMIATI GIORGIO & C. S.N.C. PER
FORNITURA DI ACQUA DISTILLATA PER IL MUSEO DEL PATRIMONIO INDUSTRIALE.
CONTESTUALE IMPEGNO.

IL DIRETTORE
Premesso che:
- con deliberazione consiliare, P.G. n. 535398/2020, esecutiva il 18 dicembre 2020, il Consiglio
Comunale approvava il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 - Sezione Strategica e Sezione
Operativa;
- con deliberazione consiliare, P.G. n. 535593/2020, esecutiva il 18 dicembre 2020, il Consiglio
Comunale approvava il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- con deliberazione n.23, P.G. n. 510603 del 23 dicembre 2020, il C.d.A. dell'Istituzione approva il Piano
Programma 2021-2023, nonché il Bilancio di Previsione 2021-2023, successivamente resa esecutiva dal
Consiglio Comunale di Bologna con delibera P.G. n.23820 del 18 gennaio 2021, ai sensi dell'art. 58 dello
Statuto del Comune di Bologna ed aggiornato con la delibera n.4 del C.d.A. del 3 marzo 2021, P.G.
n.69479/2021, resa esecutiva con atto del Consiglio Comunale P.G. n.146388/2021;
- con deliberazione n.23, P.G. n.534283 / 2021 del 28 dicembre 2021, il C.d.A. dell'Istituzione approvava
il Piano Programma 2022-2024 e con deliberazione n. 26, P.G. n.545143/2021 approvava il Bilancio di
Previsione 2022-2024, in corso di esecutività ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del Comune di Bologna; 

Dato atto che con determinazione dirigenziale P.G. n. 544872/2021 si affidava alla ditta Tumiati Giorgio
& C. s.n.c., specializzata in detersivi e detergenti industriali, la fornitura di n. 20 cartoni di acqua distillata
per l'ordinario funzionamento dei dispositivi idraulici in esposizione presso il Museo del Patrimonio
Industriale;

Considerato che:
- per questioni organizzative e logistiche, la ditta, con sede in provincia di Reggio Emilia, effettua la
consegna della merce senza l'addebito di costi di trasporto con un'ordinazione minima di n. 36 cartoni;
- onde evitare spese superflue per l'Istituzione, e valutate altresì le effettive necessità del Museo, si ritiene
pertanto maggiormente conveniente richiedere alla ditta la fornitura di ulteriori 16 cartoni di acqua
distillata, al medesimo prezzo netto di euro 8,00 cadauno;

Atteso che:
- per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di euro 5.000,00 l’art. 1, comma 130 della legge
di bilancio 2019 (l. n. 145/2018) prevede la possibilità per le amministrazioni statali, centrali e periferiche
di non far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;
- è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate dalla



Consip o con Intercenter-ER ai sensi dell'art. 26, c. 1, L. 488/1999 e s.m.i. per la tipologia di fornitura di
cui all'oggetto; 
- ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett.a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal D.L.
76/2020 dall’art. 51 del D.L 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n.108 le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi dell'art. 36 co. 2 D.Lgs. 50/2016 facendo ricorso ad
affidamento diretto a Tumiati Giorgio & C. s.n.c. e ritenuta congrua, conveniente e corrispondente alle
esigenze dell'Amministrazione la spesa complessiva di euro 156,16 (euro 128,00 oltre IVA) richiesta
dalla ditta per la fornitura di n. 16 cartoni di acqua distillata per i dispositivi idraulici in esposizione al
Museo del Patrimonio Industriale;

Dato atto:
- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 8 comma 8 del DL 66/2014 e che il RUP relativamente alla
spesa in oggetto è il Direttore dell'Istituzione Bologna Musei;
- del riscontro positivo dei controlli effettuati in ottemperanza alle Linee Guida n. 4 dell'Anac;

Visti:
- gli artt. 107, 147 - bis comma 1, 191 e 192 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 
- l'art. 57 dello Statuto del Comune di Bologna;
- l'art. 18 del Regolamento di Contabilità del Comune di Bologna;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono richiamate:

di autorizzare la spesa complessiva di euro 156,16 (euro 128,00 oltre IVA) per la fornitura di n. 16
cartoni di acqua distillata per i dispositivi idraulici in esposizione al Museo del Patrimonio
Industriale;
di affidare la fornitura suddetta alla ditta di seguito specificata, con una spesa complessiva di euro
156,16

Tumiati Giorgio & C. s.n.c. (P. IVA 01215510353 codice fornitore 110980)

di imputare la spesa complessiva di euro 156,16 al Bilancio 2022 come di seguito specificato:

Importo € Missione Programma Titolo Macro aggregato Riferimento
bilancio

156,16 05 02 01 03 2022

Cig. n. Ordine
interno

Capitolo/articolo Conto finanziario Descrizione Impegno n.

Z0C342E6A3 400063 UG0050-000 U.1.03.01.02.999
Altri beni e
materiali di

consumo n.a.c.
322002372

Il Direttore dell'Istituzione
Maurizio Ferretti



- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2022-01-13T17:33:05+0100
	Maurizio Ferretti




